DOCFINISH
SERRILHADORA DS 10 K
Manual do Operador
REV. A
Código: 080DP0003
Junho de 2002
06/02 NOTAS DE SEGURANÇA
DS 10 K – MANUAL DO OPERADOR iii

6. Produtos de Consumo e Acessórios
Material de Consumo 6-1
Como Pedir 6-1
Notas de Segurança
A observação das notas a seguir assegurará uma operação
contínua e segura de seu equipamento.
Instale o equipamento em uma área sólida, plana e resistente ao
peso 105 Kg (com transporte de saída).
Certifique-se de que a tensão de operação do equipamento seja
a mesma de sua rede local.
Posicione o cabo de força em uma área na qual não esteja
sujeito a ser pisado ou danificado por materiais colocados sobre o
mesmo.
Conecte o cabo de força a uma fonte de alimentação de energia
adequadamente aterrada. Em caso de dúvida solicite a presença
de um eletricista qualificado.
AVISO: Uma conexão não apropriada ao fio de aterramento do
equipamento poderá resultar em choque elétrico.
Nunca acione os dispositivos elétricos de bloqueio com qualquer
objeto. Eles têm a finalidade de impedir a exposição do Operador
às situações de risco quando o equipamento for aberto.
Não remova as proteções que estiverem fixas com parafusos,
exceto se instruído pelo Manual do Operador ou Representante
Técnico de Serviços a Clientes.
Não realize qualquer função de manutenção que não esteja
especificamente descrita neste Manual do Operador, ou que não
tenha sido orientado pelo Representante Técnico a Clientes.
Não opere seu equipamento nas seguintes condições:
− Ruídos ou odores estranhos.
− Apresentando problemas no funcionamento.
− Cabo de força danificado.
− Impacto de objeto ou líquido derramado sobre o equipamento.
− Tampa (s) danificada (s).
Desligue o equipamento caso ocorra alguma das situações
citadas, desconectando o cabo de tomada de alimentação e
consulte o Atendimento Técnico.
CUIDADO: Use somente o cabo de força que acompanha o
equipamento. O uso de uma extensão poderá resultar em redução
da voltagem ou mau funcionamento do equipamento.
06/02 NOTAS DE SEGURANÇA
DS 10 K – MANUAL DO OPERADOR vii
Página intencionalmente em branco.
12/97 INTRODUÇÃO
Introdução
Este manual fornece as informações necessárias para operar e
manter a Serrilhadora DS 10 K, fornecendo deste modo
segurança e qualidade durante o processamento do papel.
O que este manual contém
O Manual do Operador é dividido nos seguintes capítulos:
Visão Geral: Apresenta características, opções e especificações
adicionais.
Conhecendo a DS 10 K: Apresenta os principais componentes
operacionais da serrilhadora e suas respectivas funções.
Usando a DS 10 K: Fornece instruções de como ajustar,
configurar, abastecer e operar sua serrilhadora.
Cuidados e Manutenção: Explica como cuidar e manter seu
equipamento para assegurar o melhor desempenho.
Solução de Problemas: Fornece informações sobre soluções de
possíveis problemas.
Produtos de Consumo e Acessórios: Explica como solicitar
produtos de consumo.
Capítulo 1
Capítulo 2
Capítulo 4
Capítulo 5
Capítulo 6
Capítulo 3
06/02 NOTAS DE SEGURANÇA
DLANDSCAPES 10 KEI-200  – MANUAL DO OPERADOR 8
Convenções usadas neste manual